2

                  Дело № 05-2436/2614/2024
86MS0069-01-2024-010773-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12 сентября 2024 года                                                                         город Сургут

Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Долгов В.П., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении:

Матиева Сабира Калсыновича, <<***>>,

УСТАНОВИЛ:
20.08.2024 г. около 17 час. 00 мин. находясь в квартире 415 дома 26 по ул. Усольцева г. Сургута лицо, привлекаемое к административной ответственности, употребило наркотическое средство без назначения врача. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 005660 от 01.09.2024 у лица, привлекаемого к административной ответственности, установлено состояние опьянения, вызванное употреблением мефедрона, который входит в список № 1 перечня наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (утв. Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681).
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, в судебном заседании не присутствовало, ходатайствовало о рассмотрении дела в ее отсутствие в связи с нахождением под домашним арестом.

Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения;

-рапортом сотрудника полиции, в которых изложены обстоятельства административного правонарушения;
- объяснением лица, привлекаемого к административной ответственности.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, действия Матиева Сабира Калсыновича судья квалифицирует по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
В связи с тем, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, употребило наркотическое средство без назначения врача, мировой судья считает необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Матиева Сабира Калсыновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

Возложить на Матиева Сабира Калсыновича обязанность пройти диагностику в КУ ХМАО-Югры «Сургутская клиническая психоневрологическая больница» в течении двух месяцев после вступления постановления в законную силу.

Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Наименование получателя: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/сч. 04872D08080; Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск (УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск); Номер счёта получателя 031 006 430 000 000 18700, ЕКС 401 028 102 453 700 000 07; БИК 007162163; ОКТМО 71876000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601203019000140; УИН 0412365400695024362406114.

В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 101 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut14@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                     В.П. Долгов